est, sedente pro tribunali in foro civitatis Iglavia ipso imperatore Sigismundo, et Alberto genero assistente, magnaque procerum et oratorum circumstante corona. Sequenti vero die laud absimili solemnitate absoluti sunt Bohemi et Moravi illius partis ab anathemate caeterisque censuris, et in Ecclesiam per Concilii legatos introducti ».

Vix haec concordia coalescere coeperat, cum eam iterum idem Joannes Rokysana disturbare molitus est: nam homo perfidus ex pactis, quae non servanda decreverat, etiam contendit, ut in veterum Catholicorum Ecclesias de sumenda a laicis sub utraque specie sacra Eucharistia rili induceretur, injectoque civitati tumultu, Sigismundum pacis cupidissimum ad iniquas pacis leges adegit; de quo haec refert Coelaus¹: « Imperator cupidus regni paterni, ut Bohemos devinctiores sibi redderet, multa seorsum eis promisit et concessit, quae a legatis Concilii impetrare aut obtinere minime potuissent, de quibus ita scribit Aeneas Sylvius²: Caeterum inquit inter Bohemos et imperatorem aliae pactiones intervenere, quibus Ecclesiarum praedia occupatoribus jure pignorum relicta sunt, donec certa pecunia redimerentur a religiosis utriusque sexus, quibus adempta monasteria essent: exulibus quoque spes redditus interdicta; Rokysanae Pragense Ecclesiae praesulatus promissus. De disponendo Ecclesiarum Bohemicarum regimine summo Pontifici facultas ablata. Haec ille ». Vel extorta haec promissa humano metu, vel a tabellionibus adulterata Caesarea rescripta, demonstrat Coelaus, de iniquis et importunis haereticorum precibus apud Caesarem repetitis locutus: « Eadem », inquit, « importunitas apud Caesarem majestatem tantum effecit, ut sua celsitudo bona episcoporum, capitulorum, monasteriorum, praelatorum, canonicorum, presbyterorum, conventuum et aliorum spiritualium quomocumque acquisita seu occupata ab eis, quorum erant propria, abalienavit et Bohemis in vim stipendii pro suis servitiis, contra leges et omnia jura dedit et donavit, donationesque tam haereditarias, quam pro certis pecuniarum summis (licet nulliter factas) sigillis et litteris suis patentibus imperiali et regia potestate roboravit, et talia bona ipsius jure tam possessorio quam petitorio, et causa proprietatis violenter confirmavit, non obstante quod, sicut ipse dominus imperator, et ita et ipsi postulantes certi essent, quod domino imperatori nihil juris in illis bonis alienandi, conferendi, donandi seu aliis appropriandi competeat ».

20. *Praga magnis honoribus exceptus Sigismundus, Catholicum cultum instaurat, haereticos punit.* — Extorsit haec a Sigismundo tem-

¹ Coel. hist. Huss. l. VIII.

² Coel. hist. Huss. l. VIII. — ³ Ea, Sylv. hist. Bohem. c. 52.

porum calamitas, hereticorumque profervia, quem restituendae fidei orthodoxae in antiquum statum decusque cupidissimum fuisse constat, quemque Eugenius, ut Catholicae fidei Romanaeque Ecclesiae propugnatores eximium aureae rosae munere donavit¹:

« Charissimo in Christo filio Sigismundo Romanorum imperatori semper Augusto, ac Hungariae et Bohemiae regi illustri, salutem, etc.

« Insigne munus rosae aureae, quod per Pontifices Romanos dari praesentibus principibus consuevit, decrevimus hoc anno destinare ad tuam serenitatem, charissime fili, in signum nostrae erga te affectionis, et tuorum erga nos et Romanam Ecclesiam et fidem orthodoxam singularium meritorum: cum enim tua opera et sollicitudine praecipue regnum Bohemiae redactum sit ad pacem et concordiam cum ceteris Christi fidelibus, et ad obedientiam tuam, visum est nobis condignum ornare sublimitatem tuam eo dono, quod propugnatoribus et defensoribus Ecclesiae in odore fidei et charitatis dandum esse praedecessores nostri instituerunt. Itaque memores quanta et qualia tua celsitudo fecit pro unitate et statu Ecclesiae atque nostro, quantum etiam de te speremus in futurum, merito ad eum convertimus hac in re oculos mentis nostrae, cuius opera et merita erga Christianam reipublicam pacem atque incrementum maxime resplendent in universo populo Christiano. Hoc igitur munus, licet re parvum, tamen significatione et charitate in te nostra permagnum, suscipias grato animo et devota mente tanquam patnam praesentis gloriae et futurae. Dat. Bononiae ».

Ingressus Pragam extrema. Estate Sigismundus exceptusque quam honorificentissime, ad instaurandum collapsae in regno illo religionis splendorem curas vertit, sibi que apud viros quosque pios ingentem gloriam peperit, ut refert ex veteribus Monumentis Joannes Coelaus²: « Vetus », inquit, « Codex testatur eum Pragam venisse in vigilia D. Bartholomaei hora quasi xvii, ubi qui paulo ante Bohemorum hostis, ex adulterio natus, antichristi filius, sacrilegus publicis hominum votis perdendus censebatur, extremis honoribus exceptus est, barones ac civitates in ejus verba juraverunt, et magistratus suos quos ipse constituit acceperunt, certantes inter se quis alter altero suo regi obsequentior videretur. Philibertus episcopus Constantiensis, natione Gallicus, et collega sui ex Basilea missi Ecclesiasticos introducere ritus, sacerdotes instituere, ex missarum solemnibus vulgaria verba cantilenasque detrahere, sanctorum imagines reducere, aquam benedictam in aedibus sacris reponere, baptismatis fontes sacrare, altaria ornare, spurcicias omnes abolere,

Sigismundus imperator, cum Ecclesias pollutas intrare nolle, templum S. Jacobi quod fratrum Minorum fuerat, et in quo machinae bellicae tum servabantur restitui sibi poposcit. Annui civitas, et aliqui monachi introducti sunt, qui verbum Dei praedicarent. Redierunt et alii Mendicantes, tum Caelstini, Selavi servi S. Mariae, Thentones Jerosolymitani, et nonnulli monasteriorum abbates, abbatissa quoque S. Georgii in arce Pragensi, quae principis honore defungitur, et pastorali baculo utitur, atque ex veteri more quotannis in celebritate S. Viti novellum regi panem offerre tenetur, sacris praefecta virginibus, ab exilio remeavit. Restituti sunt et cathedralis Ecclesiae canonici, ac vicarii et mansionarii, ornamenta altaribus reddita, divinum officium instauratum. Cumque nulli essent Ecclesiae redditus, ex quibus ali templorum ministri possent, jussit imperator ex fisco regio per singula canonicorum capita hebdomadam aureum nummum distribui, minoribus clericis dimidium dari. Ea res annua aureorum sex millia apud Ecclesiam cathedrali absumpsit. In alia quoque templa donaria collata sunt. Nova jam facies urbis, novus populus, verus rediisse religionis cultus apparebat, jamque reges et principes, populi que Christiani imperatori, de regno recuperato congratulabantur, ejusque nomen in omni Ecclesia magnum erat ».

Retlorescentis religionis splendor adeo perculit Rochezanam Hussiticae impietatis signiferum, qui averso animo ac simulata pietate obsequium Pontifici Romanaeque Ecclesiae spondere, ut multitudinem in arma concitare nissus sit¹, ne viros religiosos induci in urbem pateretur: sed Sigismundi Caesaris voce minaci territus in exilium ejectus est. Deinde nonnulli alii compressi perituri homines, qui arce proximo a montibus Cuthnis intervallo in colle extracta, illam montem Sion appellarent, ex qua inferendam Bohemiae Evangelicam veritatem fingeant, ac demum exitiales exitus e fureis habuere²: latronum istorum signifer Roacius in omnium editissima praefocatus, e media sacerdos Hussita Medius nomine pependit: atque ita Medius in medio furcarum miseram animam Sathanae tradidit.

Edidit eximium hoc anno Wladislaus pietatis specimen; ad avertendam enim a Polonia regno haereseos pestem, quam finitimi Bohemi importare poterant, censorem fidei Pontificia auctoritate institutum regia potentia, ut animadversionis severitatem in religionis novatores adhiberet armavit, edito publico decreto³, quod hac temporis nota consignatum est: « Dat. et actum Lancitiae feria iii, proxima ante sancti Laurentii festum anno MCDXXXVI ».